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KẾ HOẠCH  

Phát động đợt thi đua lập thành tích trong tổ chức, tham gia 

và phục vụ Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer 

tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI - năm 2024 
  

 

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 23/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Kiên Giang về việc tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch năm 2024. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua lập thành 

tích trong tổ chức, tham gia và phục vụ Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng 

bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI - năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát động thi đua nhằm huy động sức mạnh tổng hợp thực hiện tốt các nhiệm 

vụ được giao. Thông qua phát động thi đua nhằm tiếp tục giáo dục truyền thống đoàn 

kết, gắn bó giữa các dân tộc trong tỉnh, xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam 

tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc; duy trì và phát huy bản sắc văn hóa của mỗi dân 

tộc, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của đồng bào dân tộc Khmer, qua đó góp phần nâng 

cao giá trị của Ngày hội và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh năm 2024 đã đề ra. Tôn vinh kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu xuất sắc đóng góp và thực hiện thành công của Ngày hội. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức phát động thi đua phải đảm bảo công khai, minh bạch, sâu rộng 

tới tất cả các tập thể, cá nhân trong và ngoài tỉnh; nội dung thi đua phải thiết thực, 

tiêu chuẩn khen thưởng cụ thể, sát thực tế. 

- Việc tổng kết thi đua và xét khen thưởng phải kịp thời, dân chủ, công khai, 

công bằng, đúng thực chất. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA 

1. Nội dung thi đua 

- Tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer nhằm duy 

trì Lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc Khmer; qua đó giữ gìn phát huy bản 

sắc văn hóa dân tộc, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của đồng bào dân tộc Khmer. Nâng 

cao nhận thức cho các cấp, các ngành và đồng bào các dân tộc trong tỉnh trong việc 

xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc. 
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- Thông qua các hoạt động của Ngày hội nhằm tôn vinh, quảng bá giới thiệu 

giá trị văn hóa của đồng bào Khmer, của các dân tộc có dịp gặp gỡ, giao lưu, tham 

gia vào các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao; tạo sự đoàn kết gắn bó giữa các 

dân tộc trong và ngoài tỉnh. Góp phần phát triển kinh tế, chăm lo đời sống vật chất, 

tinh thần, giáo dục truyền thống yêu nước, củng cố tăng cường khối đại đoàn kết 

toàn dân. 

- Nhằm động viên, khuyến khích đồng bào Khmer cùng các dân tộc khác tích 

cực tham gia tập luyện thể dục thể thao; hưởng thụ đời sống văn hóa tinh thần, nâng 

cao sức khỏe, các giá trị văn hóa truyền thống và giao lưu, trao đổi tăng cường tình 

đoàn kết gắn bó với các dân tộc khác ở địa phương. 

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong 

trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn 

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

2. Đối tượng thi đua 

2.1. Tập thể:  

a) Các tập thể sở, ban, ngành cấp tỉnh và huyện Gò Quao được giao nhiệm vụ 

tại Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ 

XVI - năm 2024 thuộc cấp tỉnh và cấp huyện. 

b) Các tập thể trực thuộc các sở, ban, ngành cấp tỉnh và huyện Gò Quao được 

giao nhiệm vụ tham mưu, thực hiện các hoạt động của Ngày hội. 

c) Các tập thể là các đội dự thi trong chương trình của Ngày hội đạt giải được 

Ban Tổ chức Ngày hội công nhận. 

d) Các tập thể trong và ngoài tỉnh, ngoài nước có đóng góp tiền của, công sức, 

trí tuệ góp phần thực hiện thành công Ngày hội. 

2.2. Cá nhân 

a) Cá nhân thuộc các tập thể sở, ban, ngành cấp tỉnh và huyện Gò Quao; tập thể 

trực thuộc các sở, ban, ngành cấp tỉnh và huyện Gò Quao. 

b) Cá nhân là vận động viên tham gia dự thi các nội dung thi theo chương trình 

của Ngày hội đạt giải được ban Tổ chức công nhận. 

c) Cá nhân là công dân Việt Nam có đóng góp tiền của, công sức, trí tuệ góp 

phần thực hiện thành công Ngày hội. 

3. Thời gian thi đua và tổng kết khen thưởng 

- Thời gian thi đua kể từ ngày ban hành Kế hoạch đến tháng 12 năm 2024. 

- Thời gian tổng kết, khen thưởng trong tháng 12 năm 2024. 
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III. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, THỦ TỤC, HỒ SƠ, KINH 

PHÍ VÀ THỜI GIAN ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG  

1. Tiêu chuẩn khen thưởng cấp tỉnh 

1.1. Đối với tập thể, cá nhân được giao tham mưu, tổ chức thực hiện các hoạt 

động tại Ngày hội 

a) Đối với tập thể: 

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước; nội bộ đoàn kết; hoàn thành tốt các nội dung, chỉ tiêu đăng ký thi đua này và 

đạt các tiêu chuẩn sau:  

+ Là tập thể tiêu biểu, xuất sắc trong công tác tổ chức triển khai, thực hiện và 

hoàn thành đảm bảo khối lượng, chất lượng các nhiệm vụ đạt hiệu quả, thiết thực 

theo Kế hoạch phát động đợt thi đua lập thành tích trong tổ chức, tham gia và phục 

vụ Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào dân tộc Khmer tỉnh Kiên Giang 

lần thứ XVI - năm 2024. 

+ Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày hội văn hóa, thể thao 

và du lịch đồng bào dân tộc Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI - năm 2024 để tập 

thể hưởng ứng thi đua Ngày hội thực hiện đạt hiệu quả cao. 

+ Có biện pháp, giải pháp đạt được thành tích và những kinh nghiệm rút ra từ 

đợt thi đua. 

- Vận động xã hội hóa (hoặc tham mưu vận động) tổ chức Ngày hội để đạt hiệu 

quả cao (kinh phí vận động chiếm tỷ lệ cao trong tổng kinh phí tổ chức), trừ các tập 

thể được giao nhiệm vụ làm công tác chuyên môn, kỹ thuật, trọng tài. 

b) Đối với cá nhân: 

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước; tiêu biểu xuất sắc trong số các cá nhân hoàn thành tốt các nội dung, chỉ tiêu 

đăng ký thi đua này. 

- Có tinh thần trách nhiệm cao, chủ động, sáng tạo, có phương pháp mới trong 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao trong việc tổ chức Ngày hội hoặc 

các môn thi tại Ngày hội đem lại hiệu quả cao và những kinh nghiệm rút ra từ đợt 

thi đua. 

1.2. Đối với tập thể và cá nhân trực tiếp tham gia thi đấu tại Ngày hội (các môn 

thi do tỉnh, huyện tổ chức, trừ các trò chơi dân gian) 

Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước, nội bộ đoàn kết, không vi phạm điều lệ thi đấu và các quy định khác của Ban 

Tổ chức Ngày hội và đạt một trong các thành tích: Các tập thể và cá nhân đạt thành 

tích Nhất, Nhì, Ba (hoặc huy chương vàng, bạc, đồng) tại Ngày hội do tỉnh tổ chức 

(tóm tắt thành tích trong biên bản và tờ trình, không phải viết báo cáo thành tích). 
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1.3. Tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp cho Ngày hội 

Thực hiện theo quy định hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang. 

2. Hình thức, số lượng khen thưởng 

2.1. Hình thức khen thưởng 

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: 

+ Không quá 12 tập thể, 24 cá nhân được giao nhiệm vụ tại Ngày hội văn hóa, 

thể thao và du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI - năm 2024 thuộc 

cấp tỉnh. 

+ Tập thể và cá nhân đạt thành tích Nhất, Nhì, Ba (hoặc huy chương vàng, bạc, 

đồng). Thực hiện theo quy định hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Đối với tập thể trong và ngoài tỉnh, ngoài nước có đóng góp tiền của, công 

sức góp phần thực hiện thành công Ngày hội, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 

Bằng khen thành tích đột xuất (Không giới hạn số lượng Bằng khen). 

* Ghi chú: Trường hợp đề nghị tập thể lớn thì không đề nghị tập thể nhỏ (Nếu 

đề xuất khen Sở A thì không đề nghị phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở A). 

3. Kinh phí khen thưởng 

Thực hiện theo quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn 

bản hướng dẫn thi hành.  

4. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng và thời gian 

a) Thủ tục, hồ sơ: 

- Hồ sơ: 01 bộ chính gồm: 

+ Tờ trình của cơ quan, đơn vị trình khen thưởng; 

+ Biên bản họp của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan trình; 

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (theo Mẫu số 08 ban hành kèm theo 

Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chỉ tiết thi 

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng). Riêng các cá nhân và tập thể đạt 

thành tích Nhất, Nhì, Ba tại Ngày hội do tỉnh tổ chức, tóm tắt thành tích trong biên 

bản và tờ trình, không phải viết báo cáo thành tích. 

+ File word báo cáo thành tích kèm theo hồ sơ gửi về địa chỉ tieumytho@gmail.com. 

* Lưu ý: 

- Tập thể, cá nhân do các sở, ngành tỉnh, huyện Gò Quao chọn đề nghị khen 

thưởng thì gửi hồ sơ về Sở Văn hóa và Thể thao (cơ quan Thường trực Ban Tổ chức 

Ngày hội) để tổng hợp, lập thủ tục trình. 
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- Riêng đề nghị khen thành tích vận động đóng góp và đóng góp cho Ngày hội 

thì sau khi đơn vị nhận được đóng góp trình Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp (báo 

cáo Ban Tổ chức Ngày hội), đề nghị khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành 

tích đột xuất trình Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở 

Nội vụ) khen thưởng theo quy định. 

- Thường trực Ban Tổ chức Ngày hội thông báo tập thể, cá nhân được chọn đề 

nghị khen thưởng để chuẩn bị hồ sơ theo quy định. 

b) Thời gian trình khen thưởng: Trong tháng 12 năm 2024. Đối với khen thành 

tích đóng góp cho Ngày hội cấp tỉnh thì trình ngay sau khi tiếp nhận hiện vật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở Kế hoạch này các sở, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố được giao tổ chức Ngày hội cấp tỉnh xây dựng kế hoạch hưởng ứng phát 

động thi đua với nội dung, tiêu chuẩn cụ thể phù hợp với nhiệm vụ và khen thưởng 

theo thẩm quyền, đồng thời đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng. 

2. Giao Sở Văn hóa và Thể thao là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức chịu 

trách nhiệm chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc thực hiện 

và tổng kết, khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng 

đúng quy định, đảm bảo chất lượng khen thưởng. 

3. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) phối hợp với Sở Văn hóa và 

Thể thao thẩm định hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo quy định của 

pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua lập thành tích trong tổ chức, tham 

gia và phục vụ Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên 

Giang lần thứ XVI - năm 2024; trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, 

các sở, ngành, đơn vị phản ánh về Sở Nội vụ để được hướng dẫn hoặc kịp thời báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:                                                                                               
- TT. Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND tỉnh;                                                                                 

- CT và các PCT. UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố; 

- Ban TĐKT, Sở Nội vụ (05 b); 

- LĐVP. UBND tỉnh; 

- P. KGVX; 

- Lưu: VT, tqdat (01b).                                                                              

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 
 

Nguyễn Lưu Trung 
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